<sup>58</sup>) Acquisto v. n. 47. — Già lo statuto di Campione 21 (1266) prevede un riacquisto quando un vicino era partito temporaneamente; egli doveva poi contribuire alle spese fatte nel frattempo. Difficoltà di ammissione v. n. 23.

<sup>59</sup>) 1423 Dic. 31 (CRT 6) *consilium generale burgi Lugani, videlicet unius capituli pro focho omnium burgensium et vicinorum habitantium in dicto burgo... = omnes burgenses et vicini dicti burgi Lugani, habitantes in ipso burgo et habentes facultatem cum dicto comuni.*

<sup>60</sup>) 1448 Lugano, atti. Inoltre nel doc. del 1468 (v. n. 63): *accelerantibus quampluribus forensibus ad habitandum in dicto burgo ut in illo commorantes gaudere possent... intratis burgi illius necnon prerogativis preeminentiis honoribus et aliis utilitatibus prout gaudent burgenses seu vicini antiqui dicti burgi, quamquam tales forenses non essent effecti burgenses ipsius burgi ab ipsis antiquis burgensibus... negli atti ancora: et in nichil soluerunt in dicto comuni ut sint vicini dicti comunis, prout statutum disponit et non est iustum ut vicini antiqui onera solvant et alieni possideant.*

<sup>61</sup>) I. c. *ordinatum est quod ille persone que descripte extiterant illa eadem die in ipso consilio et super libro dicti comunis forent et essent vere vicini et burgenses ac illi eorumque filii heredes et successores gaudere deberent... intratis... et consequenter onera ipsi burgo seu comuni incumbentia sustinere et non alie persone forenses. Negli atti: quod infrascripte persone inferius descripte et nominate sint vicini et vicine dicti comunis Lugani. Segue l'elenco, cioè 192 singoli, 3 volte heredes quondam X, 7 volte relicta quondam X.*

il decreto fu perfezionato nel senso che le persone immigrate a partire dal 1449 e coloro che immigrassero in avvenire potevan ben essere *vicini*, ma che le entrate particolari dovevano restare riservate ai *burgenses et antiqui vicini* <sup>62</sup>). Essendo stati, i due decreti, approvati, il 18 febbraio 1468, dal duca Galeazzo Maria Sforza, la chiusura del vicinato, a Lugano, restò definitiva <sup>63</sup>). Già anteriormente furono applicati principi analoghi, ma probabilmente erano sempre stati di nuovo revocati. Ormai si era stabilito un nucleo di cittadini privilegiati <sup>64</sup>). Ciononostante l'antica vicinia rimase ancora per molti secoli il comune ufficiale. A tutte le funzioni statali, come pure ad altre di carattere generale, concorrevano però naturalmente sempre tutti gli *habitantes* <sup>65</sup>). Anche a Mendrisio, già nel sec. XV, è in atto la chiusura. Oltre ai *cives*, ai *nobiles* e ai *burgenses* c'erano pure i *forenses* i quali erano rappresentati almeno nella comunità di valle <sup>66</sup>). La trasformazione del comune, da legame territoriale ad associazione puramente personale, conobbe sviluppi ancor più notevoli a Sonvico e a Carona, dove, in base a particolari privilegi, i diritti di un vicino, non solo furono conservati anche quando emigrava ma dove questo emigrato poteva perfino partecipare attivamente all'organizzazione del comune <sup>67</sup>).

3. Dall'essenza del comune come concorso di singoli in una azione comune risultò, automaticamente, come supremo principio dell'organizzazione, che l'assemblea, *vicinania* o *consilium generale* <sup>68</sup>), costituisce

<sup>62</sup>) I. c. 1468: quod persone vallis Lugani et etiam forenses que ab anno 1449 citra venerunt ac de cetero venient ad habitandum in ipso burgo, et nihil solverent, ut similiter efficiantur et sint vicini dicti burgi... tamen quod gaudere non debeant illis... intratis quibus gaudent antiqui vicini et burgenses, exceptis civibus in eo habitantibus quos promiserunt in suo solito gradu.

<sup>63</sup>) Pergamene originali con sigillo e copia del 1706 a Lugano patr. E 7.

<sup>64</sup>) V. per es. doc. 54 (1430). In base al decreto del 1448 risulterebbe che costoro erano ciononostante ammessi al godimento delle entrate. Già attorno al 1440 però i vicini antichi erano spesso esentati dalle imposte. V. § 12 n. 68.

<sup>65</sup>) Ammissione nel diritto di vicinato contro pagamento: 1472 ammissione di un maestro dietro promessa di insegnare a tutti i bambini: 1492, v. Brentani Misc. 110 n. 5, p. 199 n. 1. — Nel 1482 il prezzo di locazione per l'abitazione di un maestro deve essere pagato per dictum comune et homines et omnes singulos cives et alios qui non sunt burgenses antiqui dicti comunis et habitant in burgo Lugani, per taleam imponendam in dicto comuni (Brentani Misc. 221 n. 2). — Nel 1487 l'orologio della torre è stato riparato a spese di omnes habitantes in burgo Lugani tam citadinos quam burgenses et tam vicinos quam non vicinos (Brentani Misc. 340 n. 10).

<sup>66</sup>) V. § 17 n. 68 e doc 50.

<sup>67</sup>) v. § 16 n. 159, 163 sgg. — Per casi simili, era stabilito in Stat. Lug. civ. 226: obbligo tributario nel comune dove uno coltiva i suoi beni, salvo si foret burgensis alterius burgi vel vicinus alterius ville et solveret cum aliquo alio burgo vel villa dicti comitatus. — Generalmente però già allora partendo si conserva il vicinato: 1473 febbraio 15, un Johannes f.q. ser. Romerii de Canevalle de Lanzio Valinteleve si dichiara vicinus dicti loci de Lanzio Inteleve habitator terre de Campilione (S. Ambr. 336).

<sup>68</sup>) Vicinania è il termine generale, v. per es. doc. 37, 38, 43, 45, 46, 48 etc. —

la fonte di ogni competenza e l'organo peculiare e più importante del comune. Naturalmente vi erano sempre degli ufficiali, ma originariamente soltanto in rappresentanza del signore. Per l'esistenza del comune il criterio fondamentale e decisivo non è l'esistenza d'un ufficiale, poniamo del console, ma la *vicinantia*. Questo appare chiaramente anche nelle nostre, per lo più tardive fonti. Inizialmente venivano deputati dei rappresentanti solo per i singoli compiti. Quando più i compiti durevoli dello stato andavano trapassando dal *dominus* e dai suoi ufficiali, al comune, tanto più questo si trovava costretto ad eleggere dal canto suo ufficiali permanenti<sup>69</sup>). Tuttavia domina sempre la tendenza di limitare al massimo gli ufficiali, assicurando l'azione permanente dell'assemblea popolare<sup>70</sup>). Soltanto attraverso la volontà assembleare era possibile una risoluzione del *comune et homines*. Se tutti dovevano in seguito restare obbligati all'osservanza di un tal decreto — e in realtà il singolo garantiva per il comune di fronte allo stato come viceversa il comune garantiva per il singolo<sup>71</sup>) — erano naturalmente necessarie una partecipazione totalitaria e l'unanimità di voto. Ne deriva che la partecipazione alle assemblee è dappertutto non soltanto un diritto ma un dovere dei vicini<sup>72</sup>). Con l'andar del tempo sorse però la consuetudine di considerare sufficiente, per deliberare legittimamente, la presenza dei  $\frac{2}{3}$  di tutti gli aventi diritto; qualche rara volta si chiedeva la semplice maggioranza<sup>73</sup>). Se poi affari amministrativi di minor importanza venivano deli-